Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TAGUAÍ/SP REGINA MARIA BÉRGAMO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº: 40/2025

Regina Maria Bérgamo, na qualidade de vereadora desta Casa de Leis e nos

termos do Regimento Interno, vêm propor a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

para que, depois de aprovada, seja enviada ao Senhor Antônio Roque Citadini, em

reconhecimento à sua trajetória exemplar e pela aposentadoria, após 37 anos de relevantes

serviços prestados como Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo

(TCESP).

JUSTIFICATIVA

A presente moção tem por objetivo prestar justa homenagem ao Senhor Antônio

Roque Citadini, que recentemente se aposentou do Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo (TCESP), ao completar 75 anos de idade, conforme estabelece a Constituição

Federal.

Decano dos Conselheiros, Antônio Roque Citadini exerceu funções no Tribunal

desde 5 de abril de 1988, tornando-se uma referência em competência, ética e dedicação

à vida pública. Durante sua trajetória, ocupou a Presidência da Corte em seis mandatos

(1991, 1998, 2007, 2013, 2019 e 2025), além de desempenhar, em diferentes momentos,

os cargos de Vice-Presidente e Corregedor, sempre pautado pelo compromisso com a

transparência e a boa gestão dos recursos públicos.

Formado em Direito pela Universidade de São Paulo (USP), Citadini construiu

sólida carreira jurídica e administrativa antes de ingressar no Tribunal de Contas, ocupando

cargos de destaque em órgãos públicos e empresas estatais, sempre pautado pelo

compromisso com a gestão pública e o interesse coletivo.

Diante de sua vasta contribuição à vida pública e à sociedade paulista, Antônio

Roque Citadini deixa um legado de profissionalismo e dedicação ao interesse coletivo,

sendo merecedor do reconhecimento e da gratidão expressos por esta Casa de Leis.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Nestes termos.

Taguaí, 20 de agosto de 2025

_________________________________
REGINA MARIA BÉRGAMO

Vereadora